
 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 

Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 

 66051 

Cupello (CH) 

 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 

Tel. 0873.317770 

Fax 0873.318335 

 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 

R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 

P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

1 

                                                                                                          

                                                                                                         REPERTORIO 

ANNO NUMERO 

2016 519 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
DEL DIRETTORE TECNICO 

 
X ORIGINALE 

 COPIA 

 
 
 

 
 
 
 

 

 
 

NUMERO  519 DEL REGISTRO            DATA DI ADOZIONE     16/12/2016 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESE ISTRUTTORIA REVISIONE AIA 

                    DPC 026/02 del 23/07/2015 - IMPIANTO DIGESTIONE ANAEROBICA 

                            

 
 
 
 
 
 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 

Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 

 66051 

Cupello (CH) 

 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 

Tel. 0873.317770 

Fax 0873.318335 

 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 

R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 

P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

2 

IL DIRETTORE TECNICO 
 

Richiamata la determina n°63 del 19/11/2013 con la quale veniva aggiudicata la procedura aperta per 

concessione per progettazione definitiva, esecutiva, costruzione e gestione di un impianto di 

digestione anaerobica per produzione di energia elettrica e compost di qualità in Località Valle Cena – 

Comune di Cupello, alla ditta LADURNER srl, corrente in via Innsbruck, 33 – Cap 39100 BOLZANO 

c.f. e P.Iva 01410370215;  

 

Richiamato il contratto di concessione stipulato in data 10/01/2014 e considerato che l’art. 6.1 

“Consensi e pianificazione” prevede al comma c) lett. a), che il concessionario si dovrà attivare nel 

rispetto dei seguenti livelli di progettazione: Valutazione Impatto Ambientale o Verifica di 

Assoggettabilità a VIA, Autorizzazione Integrata Ambientale e Autorizzazioen Unica ai sensi del 

D.Lgs.387/2003 e s.m.i.; 

 

Considerato, inoltre, che l’art.1.7 del disciplinare di gara “Oneri a carico del concessionario”  prevede 

che “…..sono a carico del concessionario l’espletamento di tutte le procedure e pratiche 

amministrative e le relative spese – ancorché anticipate dal Consorzio – comunque necessarie alla 

realizzazione dell’opera concessionata e all’ottenimento delle autorizzazioni di legge la cui titolarità 

deve rimanere in capo al Consorzio concedente…..”;  

 

Richiamata la domanda di autorizzazione ambientale integrata inoltrata dal consorzio alla Regione 

Abruzzo con prot.4440/2016, ricevuta dalla Regione Abruzzo con prot.RA/0122818/16 del 19/12/2016, 

alla quale risultano allegati tutti gli elaborati descrittivi e grafici richiesti dalla normativa vigente; 

 

Dato atto che per la presentazione dell’istanza AIA, da parte del concedente consorzio che ne ha 

esclusiva titolarità, si rende necessario effettuare il versamento delle spese istruttorie secondo la 

normativa regionale vigente; 

 

Atteso che è stato elaborato lo schema di calcolo delle spese istruttorie inerenti il procedimento di 

revisione sostanziale dell’AIA vigente n°DPC 026/02 del 23/07/2015 che sarà oggetto di modifica 

sostanziale con l’inserimento del nuovo progetto dell’impianto di digestione anaerobica della FORSU 

con produzione di biometano (allegato costituente parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione); 

 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 

Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 

 66051 

Cupello (CH) 

 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 

Tel. 0873.317770 

Fax 0873.318335 

 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 

R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 

P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

3 

Ravvisato che, in merito, è stato già ottenuto il parere del competente comitato regionale per la 

valutazione di impatto ambientale; 

 

Dato atto che per quanto riguarda il tariffario regionale per le spese di istruttoria e per le modalità di 

pagamento si fa riferimento al D.M. del 24.04.2008 e s.m.i.; 

 

Considerato che la Regione Abruzzo con DGR n. 308 del 24.06.2009 ha provveduto ad adeguare ed 

integrare le tariffe ai sensi dell’art. 9 del D.M. del 24.04.2008 avente ad oggetto “Il tariffario regionale 

per le spese di istruttoria e per le modalità di pagamento”; 

 

Richiamata la DGR n° 310 del 26.06.2009; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto lo Statuto del Consorzio e le attribuzioni e competenze del sottoscritto direttore tecnico, giusta 

delibera del Commissario Straordinario n°112 del 07/11/2016; 

 

Preso atto dei pareri, resi ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/00, ed espressi come segue:  

 parere di regolarità tecnica: favorevole del Direttore Tecnico del consorzio Ing. Luigi 

Sammartino; 

 parere di regolarità contabile: favorevole dell’Ufficio contabilità: Dott.ssa Daniza Pomponio; 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa riportato e che qui si intende integralmente trascritto come parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento: 

 di approvare l’allegato schema di calcolo degli oneri istruttori per la domanda di autorizzazione 

integrata ambientale e provvedere al versamento della somma di € 7.470,00 per spese di 

istruttoria procedura AIA/IPPC – Impianto digestione anaerobica della FORSU con produzione 

di biometano tramite bonifico bancario intestato a: TESORERIA DELLA REGIONE ABRUZZO 

– IBAN IT8O0604003600000000040300; 

 di richiedere alla ditta Ladurner Srl il rimborso delle spese anticipate pari ad € 7.470,00, ai 

sensi del disciplinare di gara; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento all’ufficio trasparenza del consorzio per gli 

adempimenti di competenza, ai sensi dell’art.37 comma 2 del D.Lgs.n.33 del 14/03/2013 e di 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 

Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 

 66051 

Cupello (CH) 

 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 

Tel. 0873.317770 

Fax 0873.318335 

 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 

R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 

P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

4 

disporre che il presente provvedimento sia reso noto mediante la pubblicazione sull'Albo 

Pretorio e sul sito istituzionale del Consorzio C.I.V.E.T.A.; 

- di dare atto che con la pubblicazione della presente determinazione, vengono assolti gli 

obblighi di trasparenza del D.Lgs. 33/2013. 

 
 

 
IL DIRETTORE TECNICO 

F.to Ing. Luigi Sammartino 

 

 

 

ALLEGATO (A): 

-Schema di calcolo oneri istruttori AIA 

-Domanda di AIA di cui al Prot.4440/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                 

 

 

 

 
                   

 

 

 
Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

Ecologia e Tutela Ambientale 
Discarica per Rifiuti non Pericolosi 

Impianto di Compostaggio e Riciclaggio 

Piattaforma Ecologica - Discarica 

C.da Valle Cena 

 66051 

Cupello (CH) 

 

www.civeta.it 

Tel. 0873.316648 

Tel. 0873.317770 

Fax 0873.318335 

 

info@civeta.it 

Reg. Imp. 33048/1999 

R.E.A. 136143 

C.F. 01376600696 

P.I. 01376600696 

Albo Gestori Rifiuti AQ 0294/C 

 

5 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA e AMMINISTRATIVA 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa. 
 
Dalla sede consortile lì 19/12/2016 
 

IL DIRETTORE TECNICO 
F.to Ing. Luigi Sammartino 

 
 

 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Funzionario del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento e alla copertura finanziaria nel bilancio d’esercizio 
 

RILASCIA 
  
parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura di bilancio della spesa 
per l’esecutività della presente determinazione. 
 
Dalla sede consortile lì 19/12/2016 

 
UFFICIO ECONOMICO/FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Daniza Pomponio 
 
 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio informatico inserito nel sito istituzionale consortile 
www.civeta.it 
 
Dalla sede consortile, lì 19/12/2016 
 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
F.to Sig.ra Rosanna D’Angelo 

 
 

 

http://www.civeta.it/

